
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 165.260,42            18.178,77            18.178,77              18.178,77          08/02/2019 08/02/2019

Fevereiro 164.918,23            18.141,13            18.141,13              18.141,13          08/03/2019 08/03/2019

Março 166.407,98            18.305,00            18.305,00              18.305,00          10/04/2019 10/04/2019

Abril 168.698,54            18.556,94            18.556,94              18.556,94          10/05/2019 10/05/2019

Maio 159.595,26            17.555,62            17.555,62              17.555,62          10/06/2019 29/05/2019, 10/06/2019

Junho 157.864,89            17.365,27            17.365,27              17.365,27          10/07/2019 27/06 e 10/07/2019

Julho 157.389,10            17.312,93            17.312,93              17.312,93          09/08/2019 09/08/2019

Agosto 158.743,80            17.461,94            17.461,94              17.461,94          10/09/2019 10/09/2019

Setembro 155.633,11            17.119,77            17.119,77              17.119,77          10/10/2019 10/10/2019

Outubro 153.846,60            16.923,14            16.923,14              16.923,14          08/11/2019 19/11/2019

Novembro 154.324,80            16.975,85            16.975,85              16.975,85          10/12/2019 10/12/2019

Dezembro 155.543,80            17.109,97            17.109,97              17.109,97          - 10/01/2020 27,30/12/2019 e 10/01/2020

13° Salário 176.313,23            19.394,59            19.394,59              19.394,59          - 10/12/2019 12/12/2019

TOTAL 2.094.539,76         230.400,92          230.400,92            230.400,92        -                    -                        -                                               

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complementar nº 12/2012 de 30/06/2012

Em R$ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA PRETA

NOTA: Na competência dezembro/2019 foi contabilizado na entidade Prefeitura o montante de R$ 16.253,59 referente a contribuições previdenciárias do Fundo de Educação (FUNDEB) vinculadas a

fonte de recursos próprios. Em razão de tratar-se de despesas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, estas foram inseridas no Demonstrativo de Contribuições

Previdenciárias do Fundo de Educação (FUNDEB) e subtraídas dessa planilha, para que não fossem interpretadas como duplicidade. Assim, da mesma forma, o montante de R$ 16.816,86,00

correspondente a competência 13º salário/2019.

BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO   REPASSE 6

RECOLHIDA4

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 34f90bce-a1c5-495f-a68b-3a5aa2e739f2



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 165.260,42          39.662,43          39.662,43            1.775,76            37.886,67        08/02/2019 08/02/2019

Fevereiro 164.918,23          39.580,29          39.580,29            1.775,76            37.804,53        08/03/2019 08/03/2019

Março 166.407,98          39.937,84          39.937,84            1.807,47            38.130,37        10/04/2019 10/04/2019

Abril 168.698,54          40.487,55          40.487,55            1.585,50            38.902,05        10/05/2019 10/05/2019

Maio 159.595,26          38.302,75          38.302,75            1.643,79            36.658,96        10/06/2019 10/06/2019

Junho 157.864,89          37.887,46          37.887,46            1.522,08            36.365,38        10/07/2019 10/07/2019

Julho 157.389,10          37.773,28          37.773,28            1.490,37            36.282,91        09/08/2019 09/08/2019

Agosto 158.743,80          38.098,40          38.098,40            1.522,08            36.576,32        10/09/2019 10/09/2019

Setembro 155.633,11          37.351,83          37.351,83            1.522,08            35.829,75        10/10/2019 10/10/2019

Outubro 153.846,60          36.922,83          36.922,83            1.585,50            35.337,33        08/11/2019 19/11/2019

Novembro 154.324,80          37.037,84          37.037,84            -                     37.037,84        10/12/2019 10/12/2019

Dezembro 155.543,80          37.330,48          37.330,48            -                     37.330,48        10/01/2020 27,30/12/2019 e 10/01/2020

13° Salário 176.313,23          42.315,15          42.315,15            42.315,15        10/12/2019 12/12/2019

TOTAL 2.094.539,76       502.688,13        502.688,13          16.230,39          486.457,74      -                  - -

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA PRETA

2. Na competência dezembro/2019 foi contabilizado na entidade Prefeitura o montante de R$ 191.747,53 referente a contribuições previdenciárias do Fundo de Educação (FUNDEB) vinculadas a fonte de

recursos próprios. Em razão de tratar-se de despesas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, estas foram inseridas no Demonstrativo de Contribuições Previdenciárias do Fundo de

Educação (FUNDEB) e subtraídas dessa planilha, para que não fossem interpretadas como duplicidade. Assim,  da mesma forma, o montante de R$ 36.691,18 correspondente a competência 13º salário/2019.

Em R$ 

NOTA: 1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-

se do valor líquido repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

RECOLHIDA4

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO 

VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE 6
BASE DE CÁLCULO

DEVIDA CONTABILIZADA

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 34f90bce-a1c5-495f-a68b-3a5aa2e739f2



 
 

Prefeitura Municipal da Água Preta 
Estado de Pernambuco 

  

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 42 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 67/2019 que na Prefeitura Municipal da Água Preta não 

houve contribuição do órgão/entidade – compromisso especial (RPPS) 

decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

 

 

Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma digital por 
EDUARDO PASSOS COUTINHO 
CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468 
Dados: 2020.04.20 19:09:20 
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D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
U

A
R

D
O

 PA
SSO

S C
O

U
T

IN
H

O
 C

O
R

R
E

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 34f90bce-a1c5-495f-a68b-3a5aa2e739f2




